

Należytość pocztowa  
opłacona ryczałtem.

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

**Cena prenumeraty:**  
w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 315.  
Miesięcznie „ 105.  
za roznośnienie  
15 mk. miesięcznie.  
**Z przes. poczt.**  
Kwartalnie Mk. 390  
Miesięcznie „ 130.  
poza Łodzią egz. 5,50  
w Ameryce:  
1/2 dolara miesięcznie.

**KALENDARZYK**  
W Tymona M.  
Ś. Sulpjusza.  
C. Anzelma.

**REDAKCJA**  
w ŁODZI  
Al. Kościuszki Mł 41  
TELEFON 28.

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek dnia 19 kwietnia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do dozwoju przyjmuje wyłącznie „Teka” na Polska Jasna 10.

Za terminowe wydanie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

**CENA OGŁOSZENI:** Przed tekstem i w tekście 20 mk. z wyjątkiem 10 mk. nekrologi mk. 15 za wiersz nonpareil. Drobne ogłoszenia mk. 2. — za wyraz, najmniej 20. Dla poszukujących pracy 150 m. Ko analityki mk. 15. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście na ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 2, 4 6 lamów. **Artykuły** bez oznaczenia honorarium u autora. Redakcja za bezpł. może zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha W Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.

## Oezwarte przykazanie

### KRONIKA TELEGRAFICZNA

(k.) Pisma dzisiejsze donoszą że p. min. spraw zagr. Sapieha, wyjeżdża w tym tygodniu do Paryża.

(k.) Prez. gab. Witos odwiedził urząd wojskowości w Pabrowie i wziął udział w zebraniu zwołanym z okazji jego przybycia. Prez. min. powróci jutro do Warszawy.

(k.) W Waszyngtonie odbyła się uroczystość udekorowania polskimi krzyżami „Vir tuti militari” dwóch lotników obywateli Ameryki, którzy podczas wojny z Rosją brali czynny udział w akcji wojennej.

(k.) Urzędnicy państwowi w Warszawie i Łodzi otrzymali od 1-go kwietnia podwyższenie dodatku drożyznianego przez powiększenie mnożnika z 525 na 630. W stosunku do wojska odnośna podwyżka ma być przyjęta po przeprowadzeniu odnośnej ułwały wojskowej.

(k.) Poselstwo włoskie w Warszawie komunikuje, że rząd włoski zawsze uważał i nadal uważa że sprawa G. Śląska musi być załatwiona przez lojalne i sprawiedliwe wykonanie traktatu wersalskiego.

(k.) Na ręce centralnych władz w Warszawie nadesłano z Wilna szereg rezolucji wyrażających niezłomne życzenie przyłączenia Wilenszczyzny do Polski i postanowienia bronięcia swoich praw siłą. Rezolucje te zostały uchwalone przez 16 najposzanniejszych korporacji i związków.

(k.) Górniczy szlacy są zdecydowani ratować siebie i kraj warsztatów pracy, aniżeli zezwolić aby stały się w rękach niemieckich narzędziami ekonomicznego i narodowego ucisku.

(k.) Członek Komisji Ligi Narodów w Wilnie pełniący tymczasowo obowiązki jej przewodniczącego pułkownik włoski Berdiera przybył z Wilna do Warszawy. Berdiera odbył konferencje z min. Sapieha.

Wczoraj odbyła się w Wiedniu demonstracja za przyłączeniem do Niemiec, przy czem napadnięto na konsulat francuski. Kanclerz zalecał cierpliwość i potępił demonstracje przed posełt. francuskim urządzone przez żywołów nie odpowiedzialne które w demonstracji polskiej położyła kres.

Popierajcie przemysł polski

Jednym z najcięższych nieszczęść, jakie sprowadza za sobą wojna — jest panowanie dyktantyzmu, panoszenie się wszelkiego prostactwa, a głównie rządu ludzi bez wykształcenia, bez szerszej myśli, bez rutyny wykszolenia, i inteligencji.

Taki pan, wykształcony według formułek, w które mu ślepo każe wierzyć partyjny agitator, bez głębszych zasad moralnych i bez pojęcia o etyce, dzięki, odmetom wojny, zaczyna rządzić, wydawać prawa, dyktować „w imię dobra ludu” nowe warunki bytu i nowy zaprowadzać ład. —

Ten „nowy ład” często pochłania tysiące dziesiątki tysięcy a nawet krocie ofiar; twórcę „nowego ładu” to nic nie obchodzi — tłumaczy to paskarstwem, wypijaniem krwi przez burżuazję i... brnie dalej.

Klasycznym przykładem nieszczęść jakie może sprowadzić grupka takich partyjnych awanturników — jest Rosja, gdzie wojna pochłonięła z górą pięć milionów ofiar, a z górą dwadzieścia milionów umarło, skutkiem wprowadzania reform socjalnych i niepojętych rządów ludzi, których zwykłym zajęciem było wywożenie gnoju na pola lub agitacja za strajkami.

Nie wspomniamy tu, iż skutkiem tego rodzaju rządów przemysł rosyjski został zabity na długie lata, miasta ogłodzone a Rosja raz na zawsze została wymazana z liczby mocarstw europejskich.

Jedną z przyczyn, która pograżyła państwo białych carów w bezdenną otchłań nędzy i upodlenia, było nieuszanowanie zasady prywatnej własności, zniesienie prywatnej inicjatywy, podporządkowanie wszystkich pod jeden socjalny strychulec.

Ten błąd, który jak krwawe widmo minionych dni, kołaczę się niestety u nas, ten błąd którego dzisiaj już zaczynają się odzignąć tacy ludzie jak Lenin i Trocki do dziś dnia nie odróżniający co moje — co twoje, ten błąd nie pomimo wszystko popełnia stale nasz rząd, nasze państwo, — nasz Sejm.

Niewątpliwie w znacznej mierze wiani są tu nasi „Robespiernicy” hofrat Moraczewski, oraz Błaszcz Daszyński, którzy pchnęli naszą młodą Rzeczpospolitą na tego rodzaju eksperymenty ale czas byłby najwyższy zejść z błędnej drogi, czas nareszcie na to aby rząd zaczął szanować zasadę eudzej własności. —

Uchwalono t. zw. reformę rolną. Miała ona dać ziemię chłopom...

— Śmieję się, „pa acul!”

Kiedy na Wschodzie leży miliony mórg odłogiem my tu parcelujemy najlepsze majątki. A jak wygląda strona etyczna przedsięwzięcia, lepiej nie mówić.

A ograniczenia handlu, a ceny maksymalne, a ochrony lokatorów, a aprowizacja, przymusowy wykup ziemiołdów, rekwizycje cudzych mieszkań i t. d. — czy to nie są kardynalne występkę przeciwko czwartemu przykazaniu.

I jeżeli wymagamy poszanowania tej zasady od każdej jednostki, czy tem więcej nie powinniśmy wymagać tego od Państwa?

Różne rekwizycje, dopuszczalne w czasie wojny — nie mogą mieć miejsca w czasie pokoju. Nie pomogą tu wszelkie tłumaczenia o dobrze ogółu i t. p. dyrdymaki; gdzie jest przymus, gdzie jest rekwizycja tam jest ten, który zarobit, ale jest i pokrzywdzony, jest to więc innemi słowy usankcjonowany gwałt, który prędzej, czy później surowo ukarze dziejowa Nemesis.

I gdyby jeszcze chociaż krajowi było z tem lepiej — gdzie tam!

Im dalej brniemy na drodze ustaw wywłaszczeniowych, przymusowych, rekwizycyjnych, ograniczających tym gorzej przedstawiają się finanse, tym mniejsze mamy zaufanie u obcych, tem większy ferment powstaje wśród swojego społeczeństwa.

I mimowoli każdemu obywatelowi Polski wymyka się westchnienie, do tych jasnych chwil przyszłości, kiedy będzie nareszcie pod opieką etycznego prawa. (3)

A. S.

# NIEMCY A KOALICJA

## Nowy wybieg Niemiec.

BERLIN (tel.) Deficyt państwa niemieckiego wynosi 68 miliardów. (Niemcy umyślnie ogłaszają te cyfry, ażeby roztkliwić alianów wobec zamierzonych na maj kontrproponycji niemieckich, ewentualnie dalszej okupacji.) (7)

"Matin" omawiając pretensje Niemiec do przyznania im całego G. Śląska zaznacza że Poincaré twierdzi iż Niemcy chcą zachować dla siebie swych wielkie fabryki broń na cele nowej wojny. Ale własny interes Francji jest wprost przeciwny do interesów Niemiec. My potrzebujemy stanowczo aby na wschodzie Rzeczypospolitej istniała wolność i kwitnaca Polska stanowiąca przeciwwagę 60 milionom Niemców. Jesteśmy zobowiązani nie dopuścić do tego aby okregi które głosowały za Polską zostały przyznane Niemcom. Gdybyśmy zezwolili, żeby została ponownie taka zbrodnia przeciwko wolności ludności G. Śląska to my pierwsi padlibyśmy ofiarą takiego rozstrzygnięcia kwestji górnośląskiej.

## PEŁNE NADZIEJE.

PARYŻ 18 4 (PAT) Intrasciant podaje że nowe proponcje niemieckie w spra-

## Z prastarej dzielnicy polskiej

### Walka Niemców.

BYTOM 18. 4. (PAT) Do lokalu polskiej Katolische Volkszeitung w Rybniku włamali się w nocy z soboty na niedzielę niewysiedzeni dotąd sprawcy. Zniszczyli urządzenia redakcyjne, oraz skradli różne papiery. Wszystko wskazuje na to, że włamanie dokonał specjalny oddział bojówek niemieckich. Bojówki te posiadają specjalistów przeznaczonych wyłącznie do zniszczenia polskich drukarni i redakcji. (2)

BYTOM 18 4 (EE) W kołach przemysłowych G. Śląska panuje przekonanie o potrzebie zbliżenia gospodarczego pomiędzy

## Z Niemiec.

### W obronie Żyda.

Berlin 18. 4. (PAT) W niemieckiej partii komunistycznej nastąpił rozłam z powodu niedanej rewolucji marcowej. Przeciwko przedwczesnemu rozpoczęciu rewolucji wystąpił publicznie jeden z przywódców komunistycznych p. Lewy (17), za co centralny zarząd wykluczył Żyda z partii. Lewy wniósł protest a w obronie jego wystąpili komuniści Bass, Därmig, Hofman i Klara Zetkin oświadczając. Że podzielają stanowisko Lewiego w sprawie rozruchów marcowych. (2)

## Kompromis w sprawie cieszyńskiej.

Morawska Ostrawa (East Express). Czeskie biuro prasowe donosi: Czesko-łowacka i pol. delegacja międzysojuszniczej komisji delimitacyjnej dla Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy odbywały przez cały dzień narady pod przewodnictwem delegata francuskiego, pułkownika Ultera w sprawie możliwości lojalnego porozumienia się, którego wynikiem miały być wsłoby wnioski, celem ustalenia granicy na Śląsku Cieszyńskim i Orawie.

Pe dłuższych rokowaniach doszło do kompromisu, który musi być dzisiaj przedłożony obrządom do ratyfikacji.

Gdyby oba rządy przyjeły ten wniosek kompromisowy, to ustaloną granicę na sobot-

wie odszkodowań zostały już wręczone Stanom Zjednoczonym za pośrednictwem pewnego państwa centralnego. Propozycje te opierają się na pożyczce międzynarodowej i na obietnicy przez Niemcy długów ententy w Ameryce. Najbliższa konferencja Rady Najwyższej, ma się odbyć 15 maja w Ostendzie. W Paryżu przypuszczają, że do tego czasu nowe sankcje wejdą już w życie i że Niemcy postawione przed faktem dokonanym będą skłonniejsze do poważniejszej rozmowy. Oficjalne koła dyplomatyczne spodziewają się że Niemcy rozumnym krokiem uregulują sytuację.

## WYROK NA NIEMCY.

PARYŻ 18 4 (PAT) Rzecznawcy wojskowi i ekonomiczni a mianowicie gen. Foch gen. Wevgand, minister Louchet zastanawiali się w dalszym ciągu nad ciosami, które należy przedsięwziąć w razie zastosowania dalszych sankcji wobec Niemiec. Zachowuje się absolutny sekret w sprawie obrad jakie toczyły się na konferencji, po której nastąpią dalsze mające na celu ustalenie całości środków przymusowych.

Rada ambasadorów obradowała w sobotę nad sprawozdaniem gen. Noleta o rozbrojeniu Niemiec. Rozbrojenie dotychczasowe uznano za niedostateczne i nie odpowiadające warunkom traktatu wersalskiego.

Polska a Niemcami. Wogóle w sferach niemieckich daje się zauważyć niezadowolenie z działalnością kierowniczych oraz dążenie do osiągnięcia porozumienia z Polską.

BYTOM 18 4 (FE) Prowadząc propagandę plebiscytową rząd niemiecki używał nie tylko sposobów niedozwolonych, ale nawet świętokradzkich. W wielu wypadkach księża niemieccy nadużyli ambony i konfesjonu, fałszując słowa nuncjusza Oggio, tłumacząc że są one zwrócone przeciw Polsce oprócz tego głosili że głosowanie za Polską jest grzechem śmiertelnym.

niem posiedzeniu plenarnym komisji delimitacyjnej podstawa do definitywnego postanowienia co do ewentualnej zmiany ustalonej przez Radę Najwyższą w Paryżu, linii granicznej, co zresztą Rada Najwyższa paryska przewidziała w postanowieniu z dnia 28 lipca 1920 roku.

Komisja ma prawo czynienia przesunięć od ustalonej granicy na 3 km. w głąb kraju przez co miały być nam przyznany Trzyniec Cieszyński, Karwina, Dąbrowa, Bogumina i Jabłonków.

Charakterystycznym jest, że od dłuższego już czasu Czesi rozpowszeniają pogłoski, że odstąpią nam Karwinę, 8

## Sprawy polskie.

### DOSYĆ WAŻNE POSTANOWIENIA.

KWIDZEN 18 4 (PAT) Gazeta polska donosi Komisja graniczna na posiedzeniu w Gardai ustaliła że należy przyłączyć do Polski dworzec kolejowy w Gardai i majątek państwa Staczkowskich. Jes to dla Polski decyzja bardzo ważna. Stacja w Gardai bowiem jest węzłową na linii kolejowej prowadzącej z Torunia Kwidzyna i Malborka.

### STRAJKUJĄCA INTELIGENCJA.

LUBLIN 18 4 (PAT) Część urzędników filii lubelskiej Banku handlowego w Warszawie solidaryzując się z kolegami swoimi w

centralizowała prace. Mimo to jest czynna.

## FABRYKANCY ZAMYKAJĄ FABRYKI.

LUBLIN 18 4 (PAT) Trwający od kilku dni strajk robotników fabryk metalowych nie został jeszcze ukończony. Żądania robotników podwyższenia wynagrodzenia o 15 proc. i wypłaty dodatku drożźnianego za 3 miesiące nie zostały uwzględnione. Właściciele wywiesili na murach swoich fabryk odezwy w których oświadczają, że zamykają fabryki na czas nieograniczony, z powodu jednostronnego zerwania umowy przez robotników.

## NIEDORZECZNE OBAWY.

"Czas" omawia przestroge, wypowiedzianą w Paryskim „Tempsie“ w dniu 8 kwietnia, pod adresem Polski, aby nie prowadziła polityki, obliczonej na osłabienie Rosji. pismo domaga się zlikwidowania w Polsce wszelkich organizacji rosyjskich i nie przypuszcza, aby prawdziwy był zarzut „Tempsa“ że polskie koła wojskowe nie myśla o lojalnym wykonaniu traktatu w Rydze. W tej sprawie domaga się aby koła te informacje powyższą stanowczo sprostowały.

BYDGOSZCZ 18 4 (EE) W fabryce amunicji w Osowiej Górze pod Bydgoszczą przy wykręcaniu zapalów do granatów nastąpił wybuch którego ofiarą padło 3 żołnierzy; 2 zabitych i 1 ciężko ranny.

BYDGOSZCZ 18 4 (EE) Tutejszy teatr miejski pod dyrekcją Wandy Siemaszkowej walczy z niedoborem finansowym. Deficyt w ostatnim półroczu będzie musiał pokryć miasto o ile rząd nie udzieli odpowiedniej subwencji.

## Dwie ważne uchwały

Związek miast na zjeździe w Poznaniu podjął szereg cennych uchwał z nich jednak dwie należały dla Łodzi do najważniejszych.

1) Zajął wypowiedział się za wolnym handlem i za zniesieniem wszelkich ograniczeń w handlu ziemio-płodami wewnątrz całego kraju.

2) Ze względu na znaczenie dla zdrowia ludności dobrej wody do picia. Zjazd uważa za najpilniejszą sprawę niezwłocznie zaprojektowanie przez zarządy miast należytego zaopatrzenia ludności w dobrą wodę do picia i przystąpienie do wykonania projektów, aby najdalej w ciągu trzech lat wszystkie miasta miały zdrową wodę do picia.

Ciekawi jesteśmy jak z tego zobowiązania wywiąże się Łódź?

## Wojna grecko-turecka

### KOMUNIKATY GRECKIE.

ATENY Dnia 14 b.r. zostały skutecznie odparte ataki nieprzyjaciela na naszą 3-cią dywizję w rejonie południowa. Nieprzyjaciela atakującego nasze pozycje na północ od Tullu-Bunar odparliśmy po godzinnej morderczej walce na białą broń. Sprawozdanie z 17 kwietnia. Ponowne gwałtowne ataki na linii Tullu-Bunar zostały odparte z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela. 2 ataki nocne na innych punktach zostały również odparte.

## Głód na Kaukazie.

Francuska misja wojskowa w Konstantynopolu otrzymała wiadomość, iż wobec tego, że bolszewicy natychmiast po zajęciu Gruzji i Armenii zarekwirowali tam wszystkie zapasy chleba i ogieślali je do Rosji, panuje obecnie w tych krajach straszny głód. Z głodu umierają nie tylko dzieci, lecz i osoby dorosłe. Na ulicach Tyflisu tysiące bezbraków błąka o chleb. W Armenii agenci perscy kupują za chleb i wywożą do Persji dziecwo i młode kobiety. Komitet ormiański w Konstantynopolu zwrócił się z prośbą o pomoc do rządu Stanów Zjednoczonych.

## Poseł prof. Głabiński w Łodzi.

a) W niedzielę wieczorem, wobec licznie zgromadzonych słuchaczy w Sali Koncertowej, poseł na Sejm prof. Głabiński wygłosił ciekawy odczyt na temat „Finanse Państwa i miast”. W obszernym i wyczerpującym referacie, prof. Głabiński stwierdził, iż wydatki ministerstwa spraw wojskowych w pierwszym rządzie wprost rujnują nasze państwo, również ograniczenie wydatków w innych działach jest konieczne, gdyż głównie rozchody państwa przyczyniają się do gwałtownego spadku naszej waluty (1 marka polska równa się 1/2 fenigowi złot.) Zdaniem prelegenta należy zreorganizować urzędy, należy wyzyskać każdą siłę wytwórczą, a sił tych posiadamy zbyt wiele. Prelegent uważa, że w wielu instytucjach państwowych, liczba urzędników jest niepotrzebnie nadmierna i koniecznym jest zredukowanie jej, a tym sposobem zmniejsza się wydatki budżetowe. Prof. Głabiński domaga się opodatkowania bogaczy, wprowadzenia podatku od przyrostu majątkowego, oraz wykonania uchwały sejmowej, dotyczącej podatku od zysków wojennych. Prelegent zobrazował nieudolną gospodarkę państwową, brak zaufania z zewnątrz, ze strony państw obcych, — przez odmowę udzielania pożyczek. Zdaniem posła Głabińskiego, stan finansowy Państwa Polskiego, przedstawia się słabo. Opierając się na danych urzędowych prelegent zaznacza, że w okresie 1919—1921 r. emitowano banknotów na sumę 75 miliardów marek, stan zaś skarbu wskazuje 13 miliardów w złocie i około 40 milionów w srebrze. Poseł Głabiński nie jest jednakowoż pesymistą i jako przewodniczący komisji finansowo-budżetowej przedstawił swe ojektu sanacji finansów: punkt ciężkości do-

chodu państwa przenieść z podatków bezpośrednich (wbrew sprzeciwom przedstawicieli lewicy) na podatki pośrednie: konsunicyjne, jako o; tytuł, sól itd.; znieść podatek gruntowy od właścicieli realności, uchylić krzywdzącą państwo ustawę o ochronie lokatorów i tym sposobem otrzymać możemy zwiększony podatek domowo-czynszowy. Prof. Głabiński bardzo szczerze występuje przeciw gospodarce samorządów miejskich, która, zamiast przysporzyć funduszy, obciąża nadmiernie państwo.

Prelegent uważa zupełnie słuszną i za konieczną skasowanie (Puzapu) Państwowego Urzędu zakupu artykułów w pierwszej potrzeby, oraz ministerjum aprowizacji, czyli zaprowadzenia wolnego handlu (na sali odezwały się wśród grupy osób lewicowych „wolnego paska”).

Prelegent uważa za pożądane jaknajprędzej zdemobilizować wojsko, wobec zawarcia pokoju z bolszewikami, gdyż utrzymanie armji, kosztuje bardzo wiele, a z drugiej strony wielu pełniących obecnie służbę wojskową powróciło do zajęć zawodowych i tym sposobem mogłoby oddać rzetelne usługi krajowi.

Poseł Głabiński skreślił z głęboką znajomością istniejącej wady funkcjonowania aparatu państwowego, który naprawdę powinien być poprawiony i co rząd należycie obowiązany jest ocenić. Odczyt swój prelegent zakończył słowami otuchy iż nie należy upadać na duchu i wychodzić z równowagi, gdyż musi w niedalekiej przyszłości nadejść czas normalny w którym handel i przemysł wróci do swej normy i kiedy pieniądz polski będzie miał większą niż dzisiaj wartość na rykach obcych państw,

z górą 100 świadków, którzy zeznali na niekorzyść Szwarcenera.

Piekielna, iście pruska niesprawiedliwość nigdzie bardziej nie uwydatniła się jak w tej haniebnej śmierci ks. Franciszka Pruskiego, a głównie z powodu tego że Szwarcenzer przykładał do tego rękę, jako denuncjat. Wznowienie sprawy przypada w szóstym roku i w tym samym dniu kiedy ks. Fr. Pruski został rozstrzelany. Sprawa odbędzie się 17 czerwca 1921 r. w Warszawie.

### — Telegramy do stacji kolejowych.

Ministerjum poczt. i telegrafów wyjaśniło że wobec braku jednolitego spisu stacji kolejowych, upoważnionych do podjęcia prywatnego ruchu, telegraficznego, telegramy do tych stacji należy przyjmować tylko na odpowiedzialność nadawcy, który ma tę okoliczność stwierdzić na blankiecie telegramu, zaznaczając własnoręcznie napisem: „na moją odpowiedzialność”. Dowcipne załatwienie kwestji. (3)

### — Praca od sztuki przy robotach miejskich.

a) Przerwane z powodu pory zimowej roboty miejskie zostały wznowione przed kilku dniami przez magistrat łódzki. Obecnie robotnicy zajęci są przy robotach brukarskich na ulicy Aleksandrowskiej, przy robotach ziemnych na ul. Aleja Unji, w pobliżu terytorjum kolei kaliskiej oraz przy robotach kanalizacyjnych, przy regulowaniu koryta rzeki Jasień. Wszystkie roboty wykonywane są sposobem akordowym. Przy stosowaniu teraz, normy płacy, zarobek robotnika wynosi około 400 marek dziennie, względnie do wydajności pracy danego robotnika. (3)

### — Waluty obce i dewizy.

a) Ministerjum skarbu wydało świeżo instrukcję dla urzędów celnych w sprawie wykonania rozporządzenia o ograniczeniu obrotów dewizami i walutami zagranicznymi w zakresie wywozu walut zagranicznych, marek polskich i papierów wartościowych, oraz w sprawie wydawania pozwoleń na wywóz kruszców szlacheńskich.

W instrukcji położono główny nacisk co do wywozu zagranicę sum w walutach obcych oraz papierów procentowych i dywidendowych. Instrukcja wskazuje, jak winny postępować

banki dewizowe przy wydawaniu klientom zaświadczeń uprawniających ich do wywozu za granicę sum w walutach obcych, które w bankach zostały przez nich legalnie nabyte, oraz urzędy celne; nadto jak postępować mają osoby, które nie zakupiły walut zagranicznych i dewiz w bankach dewizowych, lecz otrzymały je inną drogą legalną lecz nie mogą przy wywozie okazać zaświadczeń banków. (7)

### — Towary zagraniczne.

Stow. kupców polskich wystąpiło do sejmku z wnioskiem następującym.

Na mocy § 34 rozporządzenia p. ministra aprowizacji z d. 22-go lutego r. b. szereg artykułów pochodzenia zagranicznego wyłączono zupełnie z wewnętrznego obrotu. Mając na względzie, iż rozporządzenia powyższe weszło w życie z dniem ogłoszenia, powołany przepis postawił bardzo wielu kupców w położeniu wprost bez wyjścia. Posiadając takie towary na składzie, nie mogą ich ani wyprzedzić, ani przechowywać, narażając się w obu wypadkach na surowe kary.

Wobec tego Stow. kupców polskich prosiło p. ministra aprowizacji o wydanie zarządzenia, wstrzymującego wykonanie pomienionego rozporządzenia na okres 2 do 3 miesięcy, aby dać kupcom możność wyprzedzić objętych tem rozporządzeniem towarów w drodze jawnej i legalnej. Rozporządzenie to jest prócz tego przez podwładne organa mylnie interpretowane, gdyż podlegają sekwestrowi także artykuły niewymienione w § 34 rozporządzenia np. kawa, zasakwestrowana pewnej firmie w Łodzi. (7)

### — Podwyższenie taryf kolejowej.

Rząd postanowił podnieść taryfę kolejową za przewóz ładunków. Nowa taryfa wprowadzona będzie w życie prawdopodobnie od 1 czerwca r. b. 2

### — Ustępstwa dla żydów.

a) Departament aprowizacji Województwa Łódzkiego zawiadomił starostów, Komisarza Rządu na m. Łódź i komisarzy aprowizacji przy magistratach m. Łodzi i Pabjanic, że Województwo Łódzkie otrzymało od ministerstwa aprowizacji depeszę, iż wobec nadchodzących świąt żydowskich ministerjum zezwoliło wyjątkowo na sprzedaż mięsa w piątek 21 kwietnia r. b.

### — Zjazd w sprawach administracyjnych.

a) W dniu 30 kwietnia r. b. o g. 11-ej rano w sali posiedzeń Rady miejskiej odbędzie się zjazd wójtów gmin, z udziałem przedstawicieli rad gminnych, urzędu skarbowego Tow. ubezpieczeń od ognia, inspekcji szkolnej okręgowej powiatowej komisji szacunkowej na powiaty łódzki, łaski i brzeziński, komisarza ziemskiego.

### — O ulgowe bilety tranwajowe dla nauczycielstwa.

Zarząd kolei Elektrycznej miejskiej nie zgodził się na wydawanie dla nauczycieli szkół powszechnych ulgowych biletów, z jakich korzystają urzędnicy miejscy, natomiast oświadczył, iż gotów jest wydać tylko dla 300 osób t. zw. oficerskie bilety, w cenie 8 mk. tylko na dwukrotny przejazd dziennie. Zarząd Związku nauczycieli szkół powszechnych nie zgodził się na taką propozycję i wystąpił do magistratu z zadaniem wykonania uchwały Rady miejskiej w całej rozciągłości.

### — Wypłata pensji nauczycielom.

Pobory miejskie za miesiąc kwiecień r. b. dla nauczycielstwa szkół powszechnych wypłacone zostaną w głównej kasie miejskiej, od godz. 9-ej do 12 w południe, w następujących terminach: we wtorek 19 dla nauczycielstwa szkół od N. 7 do 60; we środę dn. 20 b.m. od N. 61 do 120; we czwartek dn. 21 reszcie nauczycielstwa szkół miejskich i nauczycielstwu nieetatowemu. Ze względu na skuteczność wypłaty w godzinach rannych, kasa wypłacać będzie należność nie poszczególnym jednostkom, lecz osobie posiadającej upoważnienie od całej szkoły.

## KRONIKA

### — Zjazd dziennikarzy.

W myśl uchwały organizacji dziennikarskiej i Koła Literackiego we Lwowie w połowie września r. b. odbędzie się we Lwowie zjazd dziennikarzy z całej Polski, w związku z mającym się odbyć w tymże samym czasie targiem wschodnim. (8)

### — Uchwała nadana przez stw. urzędników sądowych.

Dnia 27 lutego 1921 r. ogólne nadzwyczajne zebranie, Członków Stowarzyszenia Urzędników Sądowych Okręgu Kaliskiego obznajmiwszy się z treścią wyczerpująco umotywowanych uchwał, w sprawie przesunięcia urzędników sądowych do kategorii wyższych płac, przesłanych przez Zrzeszenia Pracowników Sądowych okręgów: Warszawskiego, Łódzkiego, Piotrkowskiego, Mławskiego, Kieleckiego i Włocławskiego, i uznając słuszność wszystkich postulatów w tych memorjałach zawartych jednogłośnie uchwaliło:

Zwrócić się do p. prezesa miejscowego Sądu Okręgowego, prezesa sądu apelacyjnego w Warszawie, Ministerstwa Sprawiedliwości, do Prezydium Rady Ministrów i Prezydium Sejmu Ustawodawczego z prośbą o uwzględnienie wszystkich żądań wyrażonych w memorjałach zrzeszeń i uchwał ogólnych Zjazdów Pracowników Sądowych z października 1919 r. i kwietnia 1920 r. i o urzeczywistnienie takowych ustawodawczo, licząc przesunięcie do kategorii wyższych płac od dnia 1 lipca 1920 r., zgodnie z Ustawą Sejmową z dnia 13 lipca 1920 r. normującą pobory służbowe pracowników państwowych.

### — Apelacja.

Głośna sprawa ś. p. księdza Franciszka Pruskiego, syna Antoniego dawniej majstra szewckiego, dziś zamieszkałego w Zgierzu powraca znów na wokandę. Oskarżony o fałszywą denuncjację przed władzami niemieckimi ks. Franciszka. Józef Szwarcenzer od wyroku zapadłego w grudniu 1919 r. gdzie został skazany na dożywotne ciężkie więzienie wniósł apelację do sądu w Warszawie o rozpatrzenie tej sprawy. W Włocławku, gdzie w pierwzani

o tej sprawie ta była sądzona, przestuchano

— Oddział Uniwersytetu powszechnego w Związku nauczycieli.

a) Zarząd Związku nauczycieli szkół powszechnych, aby dać możność swym członkom pogłębienia wiedzy, zwrócił się do kierownictwa Uniwersytetu powszechnego z prośbą o otwarcie w lokalu Związku oddziału Uniwersytetu. Prośba została przyjęta, tak iż w każdą środę i sobotę będą wygłaszały przez wybitne siły wykłady z dziedziny nauk społecznych i prawa, pedagogikę i psychologii doświadczalnej.

— Marki stemplowe.

Znaczna stosunkowo ilość podań, wnieszonych do urzędów państwowych bez uiszczenia należnej opłaty stemplowej skłania ministerstwo do zwrócenia uwagi, że nie uiszczenie należności stemplowych pociąga za sobą skutki nie załatwienia podania. (7)

— Walka z alkoholem.

a) Województwo Łódzkie zawiadomiło Starostów i Komisarza Rządu na m. Łódź, że do Ministerstwa Zdrowia publicznego napływają rejestry osób ukaranych administracyjnie za przekroczenie przepisów ustawy z dn. 23 kwietnia 1920 r. w przedmiocie ograniczeń sprzedaży napojów alkoholowych.

Rejestry karne tych spraw nie zawierają opinii właściwych komisji do walki z alkoholizmem w myśl rozporządzenia wykonawczego do tej ustawy. Orzeczenie karnej władzy administracyjnej może nastąpić jedynie po wysłuchaniu opinii komisji, przyczem opinia komisji winna być dołączona do rejestru karnego. Województwo zaznacza że orzeczenia o przekroczeniu przepisów ustawy, wysłane bez opinii właściwej komisji do walki z alkoholizmem, nie będą rozpatrywane. (2)

— Co dziś budują.

a) Delegacja budowlana przy magistracie zatwierdziła plany następujące: S. G. Cyzelberga, przy ul. Piotrkowskiej 26 na budowę 2 chmurowanych składów parterowych Gutmana i Perlberga, róg Cegielińskiej i Magistrackiej, na przebudowę zabudowań gospodarczych i wzniesienia parkanów murowanych; Ch. Wiślickiego, Piotrkowska 83 na budowę filtra biologicznego.

— Ubytek domów.

a) Delegacja budowlana przy magistracie zakwalifikowała do rozbiórki następujące domy drewniane, grożące zawaleniem z powodu starości: Berty Hinc, przy ul. Suwalskiej nr. 24; Julii Gundlach przy ul. Wileńskiej nr. 7; Natalji Rezenberg, przy ul. Franciszkańskiej nr. 2 | 4 (7)

— Skazanie żydów za pogrom.

Przed sądem w Łodzi stawało w tych dniach 7 żydów, oskarżonych o to, że z powodu jakiegoś zatargu wpadli do fabryki atramentu, którą zdemolowali i zniszczyli całe urządzenie, wyrządzając szkodę na przeszło 200,000 marek. Sąd skazał 6 żydów po 6 tygodni aresztu, 7-go uwolniono. (7)

— Aresztowanie niebezpiecznych złodziei i p. serów.

a) Policja aresztowała niebezpiecznych złodziei — Berka Strzeleckiego i Antoniego Chmieńskiego i Leona Kuchcika, którzy ostatnio dokonali kradzieży u Estery Katz przy ul. Wąskiej Nr. 3 na sumę około 100,000 mk., poczem oddali paserom Feliksowi Mondrankowi i Mariannie Strzeleckiej, których również aresztowano i część łupu odebrano. (7)

— Miljonowa kradzież.

Za pomocą włamania dostali się wczorajszej nocy niewykryci złodzieje do fabryki spółki akcyjnej, Smarzyński, Mitobędzki, Malewski, przy ul. Nowo-Senatorskiej N. 7 i skradli pasy transmisyjne i towary w różnych gatunkach na sumę 1 miliona marek.

## Ciekawa sprawa.

Dziś o godzinie 12 w południe w Sądzie Okręgowym Łódzkim sądona będzie sprawa redaktora byłej „Straży Polskiej” p. Petryckiego, oskarżonego przez p. Sachta red. „Głosu

olskiego, któremu p. Petrycki zarzuca rzyślenie „Godziny Polskie

Olbrzymia ilość świadków została wezwana do tej sprawy. Sprawa ta wzbudziła w mieście ogólne zainteresowanie. (7)

## Odpowiedzi administracji.

Panu K. z Łęczycy. Możemy w tych ogłoszeniach pośredniczyć. W Kurjerze Warszawskim wiersz przed tekstem kosztuje 100 mk., za tekstem 40. „Rzeczpospolita” wiersz normalny owo nadesłane 90 m. zwyczajnie 30 mk. „Gazeta poranna” przed tekstem 90, za tekstem 40. „Kurjer poranny” przed tekstem 30 mk. za tekstem 25, specjalnie 90 mk. „Gazeta pomorska” przed tekstem 60 m., za tekstem 40 m. Lepiej jednak gdy się pan zwrócisz wprost do biura „Reklama Polska” Jasna 10 w Warszawie, ono panu lepiej to załatwi. (7)

## Nowa ustawa emerytalna.

Projekt nowej ustawy emerytalnej, który już raz był czytany w Sejmie i odesłany do komisji, ma zalet niewiele, ale stron ujemnych wiele i to w sprawach zasadniczych.

Projekt ten widocznie był wzorowany nie na ustawach emerytalnych, tylko na ustawach kas ubezpieczenia robotników przez przedsiębiorców od nieszczęśliwych wypadków, gdyż dominuje w ustawie myśl o kaleczności i niezdolności do pracy funkcyjarskiej państwowych i że o nich ma staranie Rząd zupełnie bez udziału samych funkcyjarskich.

Wyraz funkcyjarski, dobry może dla pracowników przedsiębiorstwa, dla pracowników państwowych nie pasuje, a pomimo to w ustawie jest stale używany, bez względu, że dla nas jest obcy. Język polski ma od dawna swoje ustalone w tej sprawie wyrazy: rząd, rząd, rząd, urzędnik, więc wyraz urzędnik nie powinien być w naszym prawodawstwie pomijanym, a zastępowanym — funkcyjarskim. Wyraz urzędnik każda baba zrozumie, a funkcyjarski państwowy? — to zapewne taki ptak, co się wylęgał w Galicji.

Otóż projekt nowej Ustawy emerytalnej jest o tyle dobry, że zwalnia zupełnie urzędników od placenia składek na fundusz emerytalny, ale w całości obowiązek tworzenia funduszu emerytalnego wkłada na skarb.

Wychodząc jednakże z zasady, że każdy obywatel jest choć cokolwiek przywiązany do zabezpieczenia swojej przyszłości, byłoby mi zdania, żeby urzędnicy placili też cokolwiek za fundusz emerytalny ze swoich skromnych plac zasadniczych, tak na przykład 2—5 procent. To ma swe znaczenie moralne.

W artykułach 3, 4, 5, 6, 7 projektu jest mowa o opuszczeniu służby i otrzymaniu emerytury, ale z warunkiem, że tylko niezdolność do służby, pochodząca z wypadku na służbie, paraliżu, ślepoty, pomieszczenia zmysłów i gruźlicy, nabitych nie z własnej winy daje prawo do opuszczenia służby z prawem do emerytury, wszyscy inni zaś, którzy pod te kategorie podciągnąć nie można, mają służyć na urzędzie do 60 lat wieku swego. A jeżeli by opuścili służbę wcześniej, to bez względu na ilość lat pracy nie otrzymują nic.

Rząd tylko może dawać dymisie w każdym czasie tym urzędnikom, którzy okazały się niezdolnymi do pracy na urzędzie, czy to z powodu kalectwa, choroby, niedołęstwa lub też z innych powodów.

W takim wypadku, na podstawie artykułu 14, zwolnieni urzędnicy mają otrzymać za pierwsze 10 lat służby 40 procent uposażenia, otrzymywanego w służbie czynnej, a za każdy następny rok po 2-4 procent tego uposażenia.

A teraz zastanówmy się, jak to będzie wyglądać w praktyce. Młodzieniec po ukończeniu gimnazjum, mając lat 18, wstąpi do służby państwowej, to ażeby się do służby emerytury, musi służyć do 60 lat wieku swego, stosownie do art. 6 i 7, czyli przesłużyć lat 42. Ktoś inny, próbując w życiu tego i owego, wstąpi do służby państwowej mając

już lat 40 wieku i ten też, na podstawie artykułów wyżej przytoczonych, po dojściu do lat 60 wieku, otrzyma całkowitą emeryturę, przesłużywszy tylko lat 20. Dlaczego w projekcie nie przewidziano pewnej określonej liczby lat pracy do wysłużenia emerytury lub jej części.

Art. 18 opiewa, że emerytura ma być wypłacona miesięcznie z góry, a w razie śmierci urzędnika lub emeryta wdowa lub spadkobiercy, stosownie do art. 38, mają otrzymać na koszty pogrzebu trzymiesięczną jego pensję, — pośmiertne. —

Art. 41 powiada, że lata, spędzone w służbie państw zaborczych, zaliczone zostaną do emerytury po przesłużeniu 5 lat w służbie polskiej.

Art. 42 określa, że jeżeli kto wysłużył termin do emerytury, a w służbie polskiej przesłużył rok 1, to otrzyma 70 procent emerytury, jeżeli 2—3 lata 80 procent, po 4 latach 90 procent, a dopiero po 5 latach całość. Ale jeżeli mąż umrze przed wysłużeniem w państwie polskim lat 5, to żony—wdowy otrzymują tak, jak gdyby przesłużył lat 5 całe.

Artykuły 21 do 34 określają rozmaite kombinacje obliczenia zapomóg wdowom i sierotom po zmarłych urzędnikach lub emerytach, ale przebijają z tego życzenie, by nie dać za wiele; dając więc 1—3, 1—5, 1—6 pensji ojców lub wdowy, albo jednorazowy zasiłek tylko, w każdym razie zastrzega się (art. 26), że suma zaopatrzenia wdowy i sieroty nie może przekraczać uposażenia ojca.

Pominawszy wiele drobniejszych usterek projekt nowej ustawy emerytalnej ma ten zasadniczy błąd, że zmusza urzędnika do służby w czasie zbyt długiego okresu, narzucając mu ograniczenia osobistej wolności i swobody do zupełnej starości.

Czas służby aż do 60 lat wieku wywołuje u ludzi z charakterem biernym determinację i w końcu apatię, a w ludziach o charakterze energicznym — protest, zniechęcenie do pracy, a w końcu ucieczkę z urzędu za wszelką cenę, w poszukiwaniu innego wdzięczniejszego pola pracy.

Czy nie lepiej byłoby, zamiast ograniczeń co do wieku, ustanowić terminy wysłużenia, za 20 lat służby czwarta część emerytury, za 25 połowa, za 30 trzy czwarte i za 35 lat całkowitą emeryturę. Może to prostsze i więcej odnawia ogólnie urobionemu pojęciu o emeryturze.

Nie można też wszyskich pracowników państwowych równać w pracy: jednych praca jest trudniejsza, bardziej wyczerpująca, innych łatwiejsza, przyjaźniejsza. Naprzyskład nie można równać pracy kolejarzy, nauczycieli, policji ze zwyczajnymi biuralistami. W ustawie emerytalnej dla nich muszą być pewne uwzględnienia.

Jak widzimy taka ustawa emerytalna nie przyczyniła by się do rozbudzenia w urzędnikach gorliwości do pracy, przeciwności dla Rządu i bezinteresowności, przeciwnie pobudziłaby urzędników do wbiegów wcześniejszego wstąpienia ze służby z emeryturą, zabezpieczenia sobie przyszłości na własną rękę i ogólne niezadowolnienie.

Dla takich wiec nowodawców ten projekt nowej ustawy emerytalnej powinien być odpowiednio zmieniony.

S. Musiatowicz.

## Z kraju.

### Obrońcom Lwowa.

LWÓW 17 (PAT) Dziś przed południem pod pomnikiem Mickiewicza, z okazji dekorowania obrońców Lwowa krzyżem Virtuti Militari i krzyżem walecznych, odbyła się wielka manifestacja, w której wzięli udział gen. Rozwadowski, Lamerzan, Jędrzejewicz, Stanisław Haller, Szymański, przedstawiciele misji francuskiej i angielskiej, generalny delegat dr. Gałęcki, członkowie przewidywanego miasta, delegacje stowarzyszeń, cechów i tyśiaczne tłumy publiczności. Gen. Rozwadowski odczytał nazwiska dekorowanych, a po nadaniu odznak odbyła się defilada.

BYDGOSZCZ 18 4 (EE) Wyjazd Naczelnika Państwa do Bydgoszczy spodziewany jest na 23 b.m.

# PRZEMYSŁ I HANDEL.

Warszawa 18-4.		Poznań 15-4		Kraków 15-4	
Listy zast. ziem. za rub 100	254 — t.	Firley	2150	"Kauka"	480 470
" " " za mk. 100	797 82 t.	B. i a Jabłkowsy	20.000	C. Hartwig	280
Dolary	3185 — t.	Radzki	6775	Papiernia Bydgoszcz.	
Funty szter.	55 50	Starachewicz			
Fraki francuskie	151 00	Zawiercie	37000		
" szwajcarskie	12 40 t.	Zyrardów	2900 2300		
Marki niemieckie		Lilpop			
Korony czeskie					
Bank Handlowy w Warszawie VIII	1525				
" Dyskontowy " I-V	2750 2575				
" Kredytowy " I-III, V	1275				
Bank Zachodni	7900 —				
Zakłady Ostrowieckie	2875 —				
Borkowski					

## — Tow. Akc. „Granit“ w Poznaniu.

(ph) Założone przez Bank Związku Spółek Zarobkowych Tow. Akc. „Granit“ zamknęło rok obrachunkowy czystym zyskiem 208.262 marek, wydzielając akcjonariuszom 16 proc. dywidendy. Uchwałą akcjonariuszów Towarzystwo podnosi kapitał zakładowy, wynoszący 750 000 mk. o dalsze 1,5 milionów marek. Nowe akcje wydane będą po kursie 14 proc.

## — Tow. Akc. „Drukarnia Polska“ w Poznaniu.

(ph) Nadzwyczajne Walne Zebranie Tow. Akc. „Drukarnia Polska“ uchwaliło podwyższyć kapitał zakładowy Tow. Akc. o 4 miliony marek. Towarzystwo jest finansowane przez Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu (3)

## — Wolny handel we Włoszech.

Zniżka kursu walut zagranicznych w stosunku do liry i jednocześnie obniżenie się ceny na zboże zagraniczne pozwalają na ponowne zmniejszenie różnicy między ceną kontyngentową a rynkową chleba. Już obecnie można stwierdzić dobre perspektywy co do przyszłych zbiorów we Włoszech, których obszar zasiewów zbliża się już do obszaru przedwojennego. Jeżeli te przewidywania się spełnią, a niżka walut jak również cen w dalszym ciągu będzie miała miejsce we Włoszech nastąpi zupełny powrót do wolnego handlu. (3)

## — Wolny handel we Francji.

(ph) Z dniem 1 maja r. b. przywrócona zostanie we Francji pełna wolność kupna, sprzedaży i obrotu wszelkich gatunków zboża i mąki. (3)

## — Bezrobocie zagranicą.

(ph) Zagranicą a w szczególności Szwajcaria, Dania, Anglja i Stany Zjedn. jest poważnie dotknięta nieszczęściem masowego bezrobocia, przybierającym olbrzymie rozmiary. Przyczyną tej klęski społecznej jest kryzys przemysłowy odczuwany w tych państwach.

Rząd zdając sobie sprawę z pierwszorzędnej wagi częściowego bodaj zaradzenia złemu czyni wszelkie wysiłki, aby podnieść produkcję fabryczną i zapewnić pracę chociażby części bezrobotnych. Wysiłki te nie odnoszą jednak skutku, a być może rozmiar klęski przekracza siły rządu. (3)

## — Stan gospodarezy Węgier.

Import węgierski w pierwszym półroczu 1920 roku wynosił łącznie 2,300,000 cent. metrycznych. Z tego 90,000 cent. metr. z Czech i Niemiec, przeważnie sól kuchenna, towary żelazne i nasiona. 30 proc. ogólnej cyfry importu przypada na Austrię a mianowicie wełniane i bawełniane towary, maszyny, żelazo, z Włoch chemikalia, towary kolonialne i owoce południowe.

Wywóz wynosił za ten czas 2,600,000 centn. metr. z czego 80 proc. do Austrii a mianowicie wino, jarzyny i owoce. Do Czech i do Niemiec skóry surowe, cement, wody mineralne i towary żelazne. Do Włoch stare żelazo i meble. Do Szwajcarii siano, do Holandji cement, a do Francji sztuki odrobionego żelaza. (7)

## — Stosunki handlowe Hiszpanji z Polską.

W Warszawie bawił przedstawiciel kupiectwa hiszpańskiego, który przybył do Polski w celu nawiązania z tutejszymi sferami kupiec-

kiemu bezpośrednich stosunków handlowych Hiszpanja interesuje się Polską, jako rynkiem zbytu dla swoich towarów oraz jako źródłem zakupu niektórych potrzebnych jej artykułów. Niezależnie od tego kupcy hiszpańscy chcieliby skorzystać z pomocy i pośrednictwa kupców polskich w przyszłym handlu z Rosją.

Jako artykuły eksportu z Hiszpanji do Polski i wzgl. przez Polskę do Rosji delegat kupców hiszpańskich wymienia m. in. rudy żelazne i miedziane, miedź, cyank superfosfatu, kałafonje, terpentynę, drzewo korkowe, wyroby włókniste, jedwab surowy, a również wszelkiego rodzaju owoce południowe, konserwy i t. p.

Z kolei Hiszpanja potrzebuje: drzewa papieru, fornierów, mebli cementu, żelaza maszyn rolniczych, instrumentów mąki kartoflanej, likierów nafty, parafiny, wyrobów szklanych, naczyń emaljowanych i t. p. (3)

## Komunikacja rzeczna.

(ph) Dyrekcja Polskiej Żeglugi Państwowej podaje do ogólnej wiadomości, że w nadchodzącym sezonie utrzymywane będzie komunikacje na parowcach dla przewozu osób, bagażu i towarów na liniach Warszawa—Płock, Płock—Włocławek (ewentualnie Toruń) Pułtusk Żegrze, 2

## Wywóz z Niemiec do Polski.

W poznańskich kołach przemysłowych otrzymano wiadomość o mającym w najbliższym czasie nastąpić cofnięciu przez Rząd niemiecki zakazu wywozu towarów z Niemiec do Polski. 2

## NA MARGINESIE

### Redykalne środki przeciw złodziejom.

Dla złodziei angielskich, francuskich, nawet niemieckich są jakieś świętości które po trafi uszanować!

Ma pewien honor złodziejski, Tymczasem nasi złodzieje są bez ambicji, bez sumienia, ludzie których nawet nie zastrasza męki piekielne ani ewentualności złapania przez tutejszą władzę.

Otóż przedwczoraj okradli wydział śledczy Policji. Kilka godzin pilowano w nocy kasę — spiliwali, Broń Boże nie urząd policji tylko kasę, wzięli milion marek i drapnęli.

Takiej obrazu Pana Boga jeszcze nie było. Takiego lekceważenia dziesięciu przykazań boskich oraz pięciu kościelnych w polaczeniu z nieposzanowaniem władzy bezpieczeństwa publicznego — nie spotyka się często.

Ze już w roku zeszłym wykradziono podobno z policji podczas b. mroźnej nocy wszystkie piece i coś 3 wagony węgla — już mniejsza z tym — dziś są one w każdym razie mniej warte od pieniędzy. Ale wzięść kasę po licyjną jak swoją!

O Święta Nitonches  
Ale dość lamania rąk i biadania; trzeba

z żywymi naprzód iść i zabezpieczyć się przed ewentualnymi nowymi kradzieżami bezczelnych złoczyńców.

A przedewszystkiem należy zabezpieczyć naszą policję, gdyż jeżeli jej zabraknie, któż, ach któż nas obroni przed żezimieszkami?

Trzeba biurka, szafy, krzesła w gmachu policyjnym, poprzytwierdzać grubymi łańcuszkami do ścian, aby uniemożliwić złodziejom wynoszenia tych drogocennych dzisiaj przedmiotów.

Dalej sam gmach policyjny należy przytwierdzić grubymi łańcuszkami do pali wbi tych głęboko w ziemię i otoczyć potrójnym kordonem żołnierzy policyjnych. Każdego z interesantów należy poddawać ścisłej rewizji kieszeniowej i osobistej — czy czasem nie przemycy, którego z wyżej wymienionych przedmiotów.

Należało by również na rogach ulic pokopywać pale, do których przywiązani by byli by posterunkowi. Nie jest bowiem wykluczone iż może zostać również skradzionych kilku policjantów oraz naszych dzielnych dedektywów, którzy mogą się łatwo stać drzedmiotem handlu żywym towarem, i znaleźć ztającie w Konstantynopolu, przy pilnowaniu cnoty Odalisek w haremach.

Należało by też udać się do jednej wróżki na Cegielnianej. Jasnowidząca ta osoba niedawno wyprorokowała jednej panience z bardzo przyzwoitego domu ładnego chłopca. I rzeczywiście przyszedł... ale z pomocą akuszerki.

Może by tak też ona przy pomocy lania

wosku do wody, mogła dać jakie wskazówki? Jestem również, za nowenną do Św. Antoniego odmawianą przez miesiąc przez wszystkich urzędników musiała by zrobić swoje.

Zaprowadzić przepustki. — Policjantom, poodbierać broń oraz co cenniejsze części garderoby oraz zegarki i zdeponować je w urzędzie skarbowym, celem uchronienia nieszczęśliwych funkcjonariuszy od okradzenia. Urząd Skarbowy nie nadaje się na przechowanie, gdyż z zasady, jest tam pusto i żaden złodziej nie będzie podejrzewał, że się tam obłowi.

Dalej, jedynym skutecznym środkiem, jakim rozporządza policja, celem uchronienia złodziej, jest ogłoszenie dwóch milionów marek nagrody za wskazanie sprawców ohydnej kradzieży w policji, oraz rozwieszenia po rogach ulic wezwań (w rodzaju „Gott strafe England) „Boże, pokaraj niecznych złodziei“.

Dobrze by też znieść się z władzą duchowną, aby ta odmówiła rozgrzeszenia tym niedźnikom, którzy popełnili kradzież w policji i zechceli by oczyścić się z grzechów, reflektując na zbawienie wieczne. A. S.

## Pamiętajcie O polskim żołnierzu.

## Dzkie bestje w skórach ludzkich.

„Times“ donosi z Medjolanu, że policja w Ferrarze wykryła tajną organizację terrorystyczno-anarchistyczną, która nosiła nazwę „Ligi Czerwonych Wilków“. Przy tej sposobności aresztowano 39 niebezpiecznych anarchistów. Ligę tę założyli anarchiści i komuniści w celu sparaliżowania ruchu faszistów. Posiedzenia Ligi odbywały się nocami w różnych miejscach, często w domach właścicieli kawiarni w pobliżu Ferrary, niekiedy w pewnych kawiarniach w mieście Liga Czerwonych Wilków zamierzała wysadzić za pomocą bomb koleje, wodociągi i centrale elektryczne. Pomiędzy tajności Ligi policja dobrze wiedziała o jej działalności, dzięki jednemu z faszistów

który udając anarchiste pozyskał zaufanie Wilków. Pewnego dnia w nocy policja otoczyła dom, w którym odbywało się posiedzenie Ligi, aresztowała wszystkich jego uczestników zabrawa 100 karabinów wiele tysięcy naboju, 64 bomb i 4 szybkostrzelne karabiny

### Wyciąg 300 statków.

W dniu 13 b. m. w Monace rozpoczął się konkurs łodzi motorowych i hydroplanów. Już dnia 4. b. m. lista została zamknięta, co najlepiej świadczy o szerokim zainteresowaniu wynikiem konkursu.

Do startu stanęło 300 łodzi oraz krązo-

wników, wraz z odpowiednią ilością wodepłatów.

Udział biorą przedstawiciele wszystkich narodów i państw.

Rezultat konkursu będzie tem ciekawszy, iż wszystkie najpoważniejsze firmy i przedsiębiorstwa przystąpiły aparaty swojego wyrobu, a na liście rywali o palmę pierwszeństwa spotymy się z takimi, jak „Bricuet“ „Candra“ „Farman“, „Georg Lewis“ „Newport“ „Savoie“ i w wiele innych. 8

## LOS Y świeże

nadeszły

do adm. Rozwoju

## SALA KONCERTOWA.

Organizacja koncertu: LEO KOBAK.

Organizacja koncertu: LEO KOBAK.

We wtorek, dn. 19 kwietnia 1921 r. o g. 8,15 w. **Ostatni Pożegnalny Koncert** przed wyjazdem za granicę.

Wystawiony będzie finał I aktu opery „Mnuszki“

# HALKA

w kostjumach. Udział biorą: **Marja Deimar-Piryńska**, artystka Opery Warszawskiej, w roli Halki.

**Mikołaj Jachno**, artysta opery moskiewskiej, w roli Janusza.

Przy fortepianie **TEODOR RYDER**.

Część II. Moniuszko: „Arja z op. „Haika“. Gounod: „Barkarolla“. Czajkowski: „Zaśmiło się słońce“. Greczaninow: „Pierwioski“

Część III. Ehrlich: „Anioł“, Rubinstein: „Zadanie“, Schaman: „Nie ronić łez“, Paschaliow: „Dzieciątko“, Greczanin: „Skazaniec“.

Odśpiewa: **Marja Deimar-Piryńska**.

Odśpiewa **Mikołaj Jachno**.

Bilety do nabycia w kasie Sali Koncertowej codziennie od godz. 10—1 i od 5—7, a w niedzielę i święta od godz. 10—12 i od 2—3. 1551

# OGŁOSZENIE.

Celem rewindykacji wywiezionych przez Rosję w r. 1915 i 1916 planów map i przyrządów mierniczych, stanowiących własność instytucji prywatnych, rządowych, lub samorządowych, należy wszelkie w tej sprawie pretensje oraz ewentualne wiadomości skąd, kiedy i dokąd zostały wywiezione zgłosić do dni 8-miu na piśmie do

## Wydziału Drogowego powiatu Łódzkiego

Łódź Al. Kościuszki 3.

Inżynier Drogowy Powiatu Łódzkiego

**Felkierski**

(1557)

Sto tysięcy marek nagrody wypłacimy za wskazanie sprawców kradzieży i skradzionych pasów skórzanych w ilości 19 sztuk i 7 sztuk towaru półwełnianego w fabryce naszej, w nocy z dn. 15 na 16 kwietnia r. b. 1152

Nazwisko podającego będzie zatrzymane w tajemnicy.

Spółka Akcyjna Przemysłu Włókienniczego

**J. SMARZYŃSKI, F. MIŁOBĘDZKI, i J. MALEWSKI,**  
Łódź, ul. Nowo-Senatorska № 7.

### Zarząd

Łódzkiego Rzemieślniczego Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowego zawiadamia W. P., że Ogólne Roczne Zebranie Członków Towarzystwa odbędzie się w niedzielę, dnia 24 kwietnia o godz. 3-ej po poł. w lokalu Towarzystwa przy ul. Sienkiewicza № 40. W razie nieprzybycia dostatecznej liczby członków przewidzianej w § 99 ustawy Tow., zebranie odbędzie się tegoż dnia o godz. 5-ej po południu i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych.

Porządek dzienny następujący:

1. Otwarcie zebrania i wybór przewodniczącego;
2. Odczytanie protokołu ostatniego Ogólnego Zebrania;
3. Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej;
4. Odczytanie sprawozdania Zarządu za rok 1920;
5. Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu za rok 1920;
6. Zmiana Ustawy Towarzystwa i przyjęcie nowego statutu;
7. Ustanowienie wysokości Udziałów Członkowskich;
8. Zatwierdzenie budżetu na rok 1921;
9. Wybór 3-ch Członków Zarządu i 3-ch Zastępców;
10. Wybór 5-ciu Członków Rady i 3-ciu Zastępców.
11. Wnioski Zarządu;
12. Wnioski członków, które winny być złożone piśmiennie Radzie, na trzy dni przed Ogólnym Zebraniem. 1553

## „KINO-RESURSA“

KILŃSKIEGO № 117

Program do dnia 25 kwietnia r. b.

### Skradziony wynalazek

I szy epizod serji „TAJEMNICZY AUTOBUS“ atrakcyjny dram. w 6 cz. włoskiej wytwórni „Rudolf-Film“ ze słynnymi artystami **ADELAJDA REGINA** i **DOMINIKIEM SERRA** w rolach gl.

## Dr. A. Ziegler

wznowił przyjęcia  
**choroby dzieci.**

Przyjmuje od 9—10 i 4—6 pop  
PIOTRKOWSKA 101. 1260

## KUPUJĘ

**brylanty** złoto, srebro, perły, djamenty, stare zęby, garderobe płacę ceny najwyższe.

Konstantynowska 7 prawa  
oficyna I piętro **Z. Milich**  
1103-30

## Dr. SZUMACHER

choroby skórne i weneryczne.

Godz. przyj. 5—7, w niedzielę od 11—1 po poł.  
BENEDYKTA № 1. 1199

## Dr. med.

**M. Skłodowska Felauer**

Choroby kobiece i akuszerja.

ROZWADOWSKA 1,  
od 3 i pół do 5 i pół.

# BE-TE-HA

Do Składu

Sp. z ogr. odp.

w Łodzi ul. Krótka 5

Nadeszły nowe precyzyjne.

Tokarnie pociągowe  
Frezarki uniwersalne.  
Szlifiernie narzędziowe,  
Wiertarki na popęd,  
Mótorowy, nożny i ręczny,

Aparaty i narzędzia do metali,  
Uchwyty ameryk, do tokarni  
Frezery, swidry, spiralne,  
Gwintownice kompletne.

Stal narzędziowa i konstrukcyjna  
Tygle grafitowe dla odlewni,  
Tarcze szlifierskie karborundowe,  
Artykuły techniczne różne. (1350)

## Na sprzedanie

parowa młocarnia z lokomobilą i elevatorem w dobrym stanie.

Obejrzyć w majątku **Likiec**, ziemia Płocka powiat Lipnowski. 1559

# D Y R E K C J A

## Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego

zgodnie z zasadzie §§. 78 i 82 ustawy, niniejszym zawiadamiam, że niżej wymienione nieruchomości, obciążone pożyczkami Towarzystwa, z powodu zaległości w ratach, mają być sprzedane przez publiczną licytację, której dopełnią niżej wymienieni rejenci w wydziale hipotecznym Sądu.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączono do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrane zarówno w wydziale hipotecznym, jak i w biurze Dyrekcji Towarzystwa.

Wadium licytacyjne służyć należy w gotówiznie lub listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego z właściwym oporami.

Gdyby licytacja nie doszła do skutku z powodu braku licytantów, druga i ostateczna sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej w ten sposób o oznaczonym przez Dyrekcję Towarzystwa i ogłoszonym dwukrotnie w gazetach, bez powtórzonego wrócenia osobnych zawiadomień.

Numer hipoteczny nieruchom.	w mieście P. bjanicach przy ulicy:	Suma zaległości w ratach		Suma nieumorzonych pożyczki		Licytacja rozpocznie się od sumy:		Vadium	Notariusz który dopełni licytacji	Licytacja odbędzie się o godzinie 10 rano dnia:
		Mk. polsk.	Rubie	kop	Mk. polsk.					
22	Długiej	13994	11551	32	42444	4245	B. Rakowski w Łoska.	17	17 czerwca	
36	Zamkowej	2219	17761	72	67392	6740		17	"	
65	Garncarskiej	11789	9984	07	35640	3564		17	"	
3	Starym Rynku	6703	5718	11	21060	2106		17	"	
671	Warszawskiej	13006	10531	89	36936	3693		17	"	

na Bałutach Nowych przy Łodzi

1180

16-559	Aleksandrowskiej	10 07	11639	50	42768	4277	B. Cedrowski	27	Czerwiec
16-430	"	30722	24046	61	87480	8748	w Piotrkowie	27	"
16-720	Zimera	6650	5934	53	22032	2203	"	27	"
16-715	Zawadzkiej	15798	14431	41	54756	5475	S. Zarski	27	"
16-678	"	7191	6575	26	29800	2980	w Piotrkowie	27	"
16-150	Zgierskiej	11771	9599	98	35640	3564	"	27	"
16-39	Łągiwnickiej	4233	3527	12	12960	1296	W.	30	"
16-561	Kielma	2944	2792	71	10368	1036	Piaszczyński	30	"
16-76.77	Pieprzowej	9499	8093	11	29160	2916	B. Cedrowski	30	"
16-916	Franciszkańskiej	14575	11722	84	41472	4147	F. Koczyński w Piotrkowie	30	"
16-623	"	8276	7259	92	27735	2773	"	30	"
16-689	Nowo-Spacerowej	5839	4898	38	17820	1782	S. Zarski w Piotrkowie	30	"
16-823	Głowackiej	4665	3651	52	13284	1328	"	30	"

## MOTOR firmy URSUS

Nowy nieużywany 3 H P. tanio do sprzedania  
 Właściciel: **Biuro Reklamy Polskiej**  
**w Warszawie, Jasna 10.** (1355)

### Różne:

Ogrodnik poszukuje posady w kwalifikowany w zakresie ogrodnictwa kwiatarni. Na zadanie mogą służyć świadectwa angielskie, polskie, niemieckie. Wiadom językiem: polskim, angielskim, niemieckim. Wiadomość u gospodarza al. Zabia 13 stare Rok. cie 9-2979-1

**MEBLI** największy wybór, najtańsze źródło całkowite sypialnie jadalnie dębowe pojedyncze szaty łóżka umywalki stoły krzesła biurka ofortany i kozetki poleca chrześcijańska składnica mebli pod firmą **JARMARK ŁÓDZKI** Bronisław Jagoda Piotrkowska 44. 4-3162-18

**PROSTA DRÓGA** największy wybór, najtańsze źródło hurtowe i detalicznie manufakturowa, płótna, tyki, półcielowe, na ubrania i spodnie wełniane i kamgarowe, damskie welenki, szewioty, batysty b. elizna' północzochy nici i galanteria. Ubrania palta męskie' damskie dzieciinne i obuwie. Poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą **JARMARK ŁÓDZKI** Bronisław Jagoda, Piotrkowska 44. 9-5024-13

Do pracowni sakiem potrzebna zupełnie zdolna krawcowa i uczennica. Sienkiewicza 109 w oficynie. n.w.c.s.p.s. 2911-1

Człowiek samotny i chłopek potrzebni Zielona 3. stróż. 9-3247-1

Poszukuję kupna z kapitałem 400 tys. mk. sklep odpowiedni piwiarnię-cakiernię kawiarnię. Oferty ul. Miłsza 61 w miezar-ni n. wt. 9-2918-1

Chłopcy którzy mają chęć wyuczyć się ślusarstwa mogą się zgłosić do ślusarni ul. Łąkowa 222 co 2 dz. 9-2478-1

Potrzebna osoba do dziecka umiejająca cokolwiek gotować ul. Złota 7 m 16 n wt. 9-3502-1

Pracownia obawia Adama Wala sa Rzgowska 15 poleca po cenach umiarkowanych gotowe męskie damskie obuwie znane ze swej dobroci. Przyjmie ob-stalunki. co 2 dz. 3175-2

Zaginęła Sabina Marcewska Z w pierwszych dniach lutego lat 15 Kłoby wiedział proszę za wiadomości Jana Rzepę Piotrkow-ska 103 m 34. n, wt. 9-3180-1

Poszukuję pokoju na razie z pościelą adres: Red, Rozwój, okaziciel kwitu № 120. 16 17 19 9-3165-1

Potrzebni szewcy czeladnicy na damską i męską robotę na wyjazd. Wiadomość ul. Sienkiewicza 62 u W. Lewandowskiego 9-3251-3

Przybłąkał się pies wyżej złoty, biały pod brzuchem i białą łata na karku odebrać za zwrotom kosztów Piotrkowska 103 biuro dzien.. 9-3249-3

Poszukuje posady zdolna mani-curzyska. Oferty w red. Roz-woju pod L. H. 9-3242-1

## Chrześcijańska fabryka gilz ==

Al. Kościuszki 41,  
 poleca w wyborowych gatunkach gilzy po cenach konkurencyjnych.

Do wdzierzawienia ogród owo-cowy 5-cio morgowy. Wiado-mość Główna 16 m 12 0-3249-1

Bezdzietne małżeństwo poszu-kuje służy do gotowania i sprzątania Andrzeja 56 m 5 od godz. 3-4 e. 9-3210-3

Odstąpię sklep z urządzeniem lub bez na prywatne mieszka-ne Łomżyńska 24 naprzeciw szpitala. 9-3238-10

Zdolną podręczną poszukuje pracownia sakiem Selmy Hyb-ner Główna 55 9-2

Szofer mechanik ślusarz poszu-kuje jakiegokolwiek posady Lask. oferty w Rozwoju „Szo-fer“ 9-3226-3

Kawi rka potrzebna cukiernia Piotrkowska 43 9-3246-1

Poszukuję kandydii zdolny subj-tryzjerski. Oferty w red. Ro-zwoju pod L. H. 9-3245-1

Krawiec Polski nagrodzony Dy-plomem kroju Akademii Drez-deńskiej prajmu e ob-stalunki ubiorów męskich i damskich odkryć, zamówienia wykonywa-ścisłe w oznaczonym terminie ul. Zielona 10 A. Gramens po-trzebni chłopcy oo terminu na przychodnie. 9-3238-3

Poszukuję zajęcia woźnego al-bo portjera. Jestem bezdziet-ny żona umie się też zająć i-aka pracę. Świadectwa posiadam dobre i długoletnie Aadrze-j Rospańczyk Wysoka 13 9-3214-2

Poszukuje się robotników dam-skiej roboty Pasaż-Szulca 7 m 2 9-3217-3

Potrzebne 2-3 pokoje z kuch-nią dzielnicą i cena obiętne Oferty ul. Orła 5 m 12 Z. R-ski wt. cz. s. 9-3221-3

Uczeń VI kl. udziela korepety-cji Oferty w Rozwoju pod „Uczeń“ w. cz. 9-3222-2

Wypożyczania żurnali poleca wykwitne i skromne żurna-le w wielkim wyborze Konstanc-tynowska 57 fr. II piętro. 9-3232-5

Zakład krawiecki K. Jagielskie-go ul. Nawrot 21 przyjmuje roboty po cenach zniżonych wy-konanie solidne i terminowe. 9-3234-3

### Ubrania i Obuwie

Modne sezonowe męskie' dam-skie i dzieciinne, Kamasze mę-skie 2500, lakterowe 4400. dam-skie czarne 2500, brązowe 4375 dzieciinne brązowe 2600, Ubra-nia męskie do roboty 1175, straj-gardowe od 3000, kamgarowe od 12500, Spodnie 200, lepsze 675, kamgarowe sztafczkowe 4500, Palta damskie i męskie modne kolory od 2500, do 10,000. ubra-nia dziec. i chłopięca od 1000. Spódnice od 500. Bielizna. pół-czochy, skarpetki i chustki. Wie-łki wybór modnych szewiotów, bostonów, kamgarów, koworko-tów, batystów, i białawów Pole-ca po cenach hartowych, chře-ścijańska składnica towarowa pod firmą **JARMARK ŁÓDZKI** Bronisław Jagoda Piotrkowska 44 9-2250-00

Koneertowy stroiciel torrepia-nów S. Grodzki Łódź, Rozwa-dowska 6 m 4 9-3201-3

Potrzebni czeladzie do zakła-du rymarskiego A. Swiderskie-go Piotrkowska 132 9-3187-1

Krawcowa przyjezdna uzdolnio-na na poszukuje sycia w do-mach prywatnych oferty w red. Rozwoju pod „Z Z“ zdolna. 3-9182-1

Potrzebna służąca uczciwa bez gotowania Skwerowa 25 r e-stauracja, 9-3197-1

### Zagubione dokumenty

Zaginęła matrikuła Stanisławy Z Sakowskiej z pensji p. Sien-nickiej. 1

Kozakiewicz Roman Juljanow-ska 37 zagubił dowód osobisty wyd w Łodzi 10-3182-1

Skalski Stefan Ciemna 59 zagu-bił paszport niemiecki wyda-ny w Łodzi i książeczke odro-czenia wydana P.K.U. w Łodzi 10-3181-1

Paszport Władysława z Ozor-tykowa zgubił paszport niemiec-ki, karte powołania wydana w Łeczycy koncesje na prowadze-nie warsztatu stolarskiego na imię Józefa Raszkwoskiego 10-3208-2

Witczak Wojciech Zielona 34 zagubił paszport niem. wyd w Łodzi 10-3196-1

Obin Teodor Spacerna 6 zagu-bił dowód osobisty, wyd w Ło-dzi 10-2931-1

Wysocińska Wanda Pańska 99 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-3257-3

Grinberg Lajbus Nowo-Cegiel-ny na 37 zagubił karte węglo-wa i nalfową 10-3212-1

Karieta Emma Staro-Zarzew-ska 23 zagubiła legitymację chłobową na 3 osób i kartki z okresu 131-132, 10-3235-1

Michalski Józef zagubił pasz-port amerykański wydany przez konsula Polskiego w Ame-ryce, 10-3233-3

Zaginęła legitymacja chłobowa na 4 osoby wydana na imię Anieli Raszkwoskiej 10-3235-1

# Grand-Kino

Clou Paryża!!!

Clou Paryża!!!

Dziś premiera!

NOTTO:

Na dorozki, telefony,  
Mieso, maslo, meżow, żony,  
Swiatlo, tramwaj, kina, bale,  
Buty, cukier i lokale:  
Na to wszystko już jest taksa,  
Lecz na boski humor MAXA,  
KROLA śmiechu we  
wszechświecie  
Ceny nigdy nie znajdziecie.

Dziś premiera!

(z księgi prawd Radży Lowary)

## Krół humoru

# MAX LINDER

w 6-cio aktowej komedjo-farsie według Tristama Bernarda p. t.

### „KAWIARENKA”

Akcja rozwija się na bulwarach paryskich; ze względu na wysoką wartość artystyczną obraz dla dzieci i młodzieży dozwolony.

Pierwszy wielki obraz powojenny wytwórni Pathe w Paryżu. — Muzyka specjalnie dostosowana do treści obrazu. — Początek o g. 5 w sob., niedz. o godz 3 ostatni seans 9.15 w.

Passe-Parpout prócz urzędowych i prasowych są nie ważne — Dla uniknięcia natłoku uprasza dyrekcja o przybycie na pierwsze seanse — Własność Ag. kinem. „Corso” w Warszawie. — (1349)

Clou Paryża!!!

Clou Paryża!!!

#### Drobne ogłoszenia:

##### Kupno i sprzedaż:

**A.A.A.** Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobę, bieliznę, cywany, meble, maszyny do szycia, płacę najlepiej. Wólczańska 43, Chrzastowicz. 7572-00

**A.A.A.** Całkowite urządzenie pokoi oraz pojedyncze meble sprzedaje skład mebli Piotrkowska 69 1-sze pięć. Przyjmujemy obstalunki. 4-3168-2

**AA.A** MEBLE sprzedają Sienkiewicza 59 m. 26 of. II piętro. 00

**A.A.** Kapię meble dywany garderobę bieliznę maszyny do szycia Benedykta 28 m. 13 Łazienki. 4-3012-3

**A.** Łóżka, szafy, otomane lustra kredens, stół krzesła tanio sprzedam Piotrkowska 223-3 4-3185-4

**A**by zaraz sprzedam łóżka materace krzesła maszynę Singera etażerkę zegar parawanik Przejazd 24-1. 4-3245-1

**S**przedam dom o 6 mieszkań na Chachule w dobrym punkcie blisko tramwaju wiadomość Chachula ul. Główna №45 u p. Rałegi. 4-3244-2

**K**redens stołowy sprzedam Sienkiewicza 51 m. 1. 4-3252-3

**D**o sprzedania pies wyżeł dobrze uczony do polowania wieś Retkinia №29 Antoni Śmiechowicz. 4-3233-2

**D**om do sprzedania o 9 mieszkań ulica Borysia 22 u gospodarza. 4-3236-1

**S**przedam maszynę Singera benkową i gramofon z płytami wiadomość Dzielna 16 m. 7. 4-3230-1

**S**przedam parę łóżek z matercami dwie nocne szafki toaletkę kozetkę lustro tremo i szafę dębową okazjnie tanio Rzgowska 31 Ziółkowski. 4-3250-5

**F**ryzjerski zakład sprzedam na bocznej ul. lecz w dobrym stanie wiadomość Miłsza 33-58 w s. 4-3259-2

**O**kazjal Aparaty fotograficzne od 2500 Ilmowy 6x9 periscop 9x12 dwa inne skrzynkowe Radogoszcz Kazimierza 7 właściciel willi. 4-3216-1

**R**ower mało używany do sprzedania wiadomość Gubernatorska 26 sklep. 4-3229-2

**3** regały i 2 bufety sklepowe z szufladami biurko i 3 szлды z blachy cynkowej do sprzedania Konstancjańska 24 u właściciela domu. 4-3228-3

**D**om murowany o 4 mieszkańach do sprzedania w tym sklep na Chojnach w pobliżu Joh na fabryki cena przystępna wiadomość Pręcypalna 24 Kwiatkowski. 4-3227-3

**K**apusta kwaszona na pudę do sprzedania Miłsza 4 m. 1. 4-3231-3



Przedłużon, na kilka dni z powodu olbrzymiego powodzenia

„BIAŁY PAW”

**D**o sprzedania bryczka lekka na resorach po cenie przystępnej Kilińskiego 197 4-3213-1

**Ł**óżka francuskie nikiłowe szafa dębową bielizniarkę z lustrem sprzedam Cegielniana 87 stróż wskaże. 4-3151-1

**M**aszyna do szycia w dobrym stanie do sprzedania Drownowska 33 m 18 n wt. 4-3179-1

**K**awiarnia do sprzedania wiadomość Kilińskiego 107 mleczarnia. 4-3211-3

**S**klep spożywczy sprzedam. Cegielniana 91 4-3210-1  
**S**przedam pięć warsztatów tkackich i trejbmazyn 6-cio win dową Rzgowska № 90 sklep. 4-3196-1

**W**illa o 9 pokojach w Zakopanem (Szczawnica) Wszystkie pokoje odpowiednio umeblowane Sprzedam zaraz cena 4 miliony wiadomość ul. Targowa 27 oficyna II piętro miesz. 47 4-3177-1

**D**omy w różnych cenach zaraz do sprzedania wiadomość ul. Przędzalniana 40, m. 2 Olszewski 4-3176-1

**3** piętrowy dom narożny z piekarnią w dobrym punkcie z przycz. wyjazdu do Ameryki zaraz do sprzedania, wiadomość ul. Przędzalniana 40 m. 2 Olszewski 4-3178-1

**D**o przedania pies wilczej rasy 9 miesięczny Pabjanice Bocz na 9 Wajrowicz 4-3114-3

**M**eblil Olbrzymi wybór nowych i okazjnych: Salony mahoniowe sypialnie mahoniowe jasne dębowe, stołowe, gabinety, urządzenia biurowe, Łóżka metalowe, krzesła Thonet meble białe, sprzedaje najtaniej skład mebli Władysława Remiszowskiego Piotrkowska 116 I piętro front. 4-2704-12

**R**ower okazjnie do sprzedania wiadomość Kilińskiego 139 restauracja. 4-2933-1 w c n

**B**ryczki różnych fasonów, powozy dok amerykański, landa, resorki, wozy węgierskie, rowagi, bryki towarowe, szory i chomonta angielskie Kilińskiego 28 Dębowski s. n. w. cz. s. p. s. p. piątek. 9-2870-6

**S**przedam sklep spożywczy tanio wiadomość Wólczańska 129 w sklepie galanteryjnym od 9-11 i od 3-5. s n w 4-3170-1

**D**omy do sprzedania, Aleje 1-o Maja 16 Woźniak. 4-2426-0

#### Różne

**A.A.A** Damskie i męskie toalety wary na ubrania, kostiumy, suknie i płaszcze, różnie etamina, batysty, musliny, zefiry, podszewka, bielizniane i pościelowe towary. Najtaniej są do nabycia Kilińskiego 4, m 10 II p. front. 9-17 n. wt p. 9-17

**A**kuszerka Nowakowska Dzielna na 34 m 18 od 9-11 3-6 co 2 dz. 9-2887-15

**A**kuszerka R Pipkowska Piotrkowska 132 m. 14 Dla pań przyjezdnych lokal. 9-2985-2

**A**merykańskie gumowe, cylindrowe kółnierzyki półkoszulki mankiety trwale dostać tylko u Pawłowski Piotrkowska 30 n. w. n. 9-2203-2